2

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

10 апреля 2025 года 					     	          	       	     г. Лангепас														Мировой судья судебного участка № 2 Лангепасского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Красников А.В.,
при секретаре Калашник О.В.,
с участием прокурора Чикатиловой Ю.В.,
потерпевшей *.,
подсудимого Потурайко С.В.,
защитника – адвоката Горб О.В., представившей ордер № 133 от 03.04.2025 и удостоверение № 804,
рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-5-1802/2025 по обвинению Потурайко Сергея Васильевича, *
избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении;
в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ,

установил:

Потурайко С.В. обвиняется в том, что 19.12.2024 около 23:00 час., пребывая в состоянии алкогольного опьянения в кухне квартиры * улице Мира города Лангепаса Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, с целью причинения телесных повреждений *., действуя умышленно, на почве личных неприязненных отношений, взял в правую руку фарфоровую чашу для использования в качестве оружия, которую целенаправленно бросил в голову * От действий Потурайко С.В.  у * согласно заключению эксперта от 14.03.2025 № 91 возникло телесное повреждение в виде раны теменной области головы (1), которая причинила легкий вред здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья продолжительностью до трех недель (в соответствии с п. 8.1. «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных Приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 24.04.2008 №194н).
Органом дознания действия Потурайко С.В. квалифицированы по п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ – умышленное причинение легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья, совершенное с применением предмета, используемого в качестве оружия.
Потерпевшая * обратилась с ходатайством о прекращении производства по уголовному делу, ссылаясь на примирение с подсудимым, пояснив, что причиненный вред ей заглажен – принесены извинения. Иных требований, в том числе материального и морального характера, к подсудимому она не имеет.
Потурайко С.В. в судебном заседании признал себя виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ, в содеянном раскаялся. Подтвердил, что принес потерпевшей извинения и примирился с ней. С прекращением дела по нереабилитирующему основанию он и его защитник согласны.
Государственный обвинитель в судебном заседании по существу заявленного ходатайства пояснил, что не усматривает оснований для отказа в удовлетворении такового, поскольку предусмотренные законом условия соблюдены.
Мировой судья, выслушав стороны, изучив материалы дела, приходит к следующему.
В соответствии со ст. 25 УПК РФ суд вправе на основании заявления потерпевшего или его законного представителя прекратить уголовное дело в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных ст. 76 УК РФ, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.
В соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ совершенное Потурайко С.В. преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести.
Потурайко С.В. ранее не судим (л.д. 86-88), по месту жительства характеризуется отрицательно (л.д. 101), на учете у врачей психиатра и психиатра - нарколога не состоит (л.д. 95).
Данных о том, что заявление потерпевшей есть результат какого-либо воздействия на него и оно не является добровольным, в материалах дела нет.  Потерпевшая настаивает на прекращении дела за примирением сторон.
При таких обстоятельствах мировой судья приходит к выводам о возможности прекращения производства по данному делу за примирением сторон.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 25, 239 УПК РФ, мировой судья
постановил:
уголовное дело в отношении Потурайко Сергея Васильевича по обвинению его в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ, прекратить на основании ст. 25 УПК РФ, в связи с примирением сторон.
Меру пресечения в отношении Потурайко С.В. – подписку о невыезде и надлежащем поведении, отменить по вступлении постановления в законную силу.
Постановление может быть обжаловано в течение 15 суток со дня его вынесения в Лангепасский городской суд ХМАО-Югры, с подачей жалобы через мирового судью судебного участка № 2 Лангепасского судебного района ХМАО-Югры.

Мировой судья							Красников А.В.